** *
Lucrările dela fortificaţiile Bucureşti

loru urmeză cu mare activitate. Pentru
momenta se aşe4ă tunurile Krupp.

* **
In serbă „Zastava** a apă

ruta ună nou articola asupra vieţei lite
rare a augustei scriitdre Carmen Sylva.

Causa p a r o c h ie lo r u m i x t e r o -
m â n e -se rfo e .
Aradîi, 12/24 nov. 1888,

Când cu despărţirea ierar-
chică a Româmloru ortodocşi
de cătră coreligionarii şerbi, s’a
datu peste o pedecă: comunele
mixte. Delegaţiunile ambeloru
Gongrese s’au înţeleşii, ca în ace
lea se se încerce o împăcare pe
cale amică, eră unde n’ar suc
cede, acolo se urmeze calea pro
cesului pentru despărţire.